



**Dansk Tennis Forbunds
anbefalinger om livestreaming af
børne- og ungdomskampe, -
træningspas og -turneringer**

September 2023

Disse anbefalinger er lavet med udgangspunkt i DIF's anbefalinger om livestreaming og det forarbejde, som danner grundlag for disse. DIF's samlede anbefalinger kan findes her:

<https://www.dif.dk/om-dif/politikker-og-udspil/dif-s-livestream-anbefalinger>

Begrebet livestreaming dækker over, at levende billeder bliver transmitteret direkte ved hjælp af internettet. Livestreaming af ungdomskampe, -opvisninger og -konkurrencer er de seneste år blevet mere og mere udbredt på tværs af idrætsgrene og niveauer. Det sker på mange forskellige måder. Fx livestreamer nogle foreninger og specialforbund kampe og konkurrencer på YouTube, Facebook (eller lignende), andre hyrer professionelle produktionsselskaber eller har medieaftaler med en streamingplatform.

Men livestreaming kan også være håndholdt "forældrestreaming", hvor en forælder livestreamer en hel kamp eller konkurrence ud på Facebook, YouTube, eller andre SoMe-kanaler.

Nedenstående anbefalinger omhandler kun livestreaming af kampe, træningspas og turneringer og ikke optagelser til brug i forbindelse med taktisk og teknisk udvikling af udøverne. I dette dokument dækker livestreaming som begreb både over transmittering af levende billeder via internettet og levende billeder sendt på flow/broadcast-tv.

DET GODE IDRÆTSMILJØ

Idrætsmiljøerne i regi af Dansk Tennis Forbund skal skabe glæde, udvikling og fællesskab for de deltagende børn og unge. Her er træning, kampe og konkurrencer af afgørende betydning i forhold til at skabe et trygt rum, hvor udøverne tør udfordre sig selv, tør fejle, tør græde og grine.

Desuden skal idrætten være et frirum - fri for det øvrige forventnings- og præstationspres, børn og unge i dag møder fra mange forskellige sider. Samt et frirum fra hverdagens øvrige aktiviteter. En pause og et pusterum uden telefoner, lektier, afleveringer, tanker om karakterer osv.

Udviklingsmiljøer uden resultatkrav vægtes højt i foreningsidrætten. Især unge mennesker over 15 år oplever store præstationskrav i andre arenaer, hvilket tennis, padel og pickleball gerne vil være et modsvar til. Her er de daglige

træningspas de vigtigste frirum, hvorfor det anbefales, at der ikke livestreames herfra.

ANBEFALINGER

Livestreaming af børne- og ungdomssport kan potentielt udfordre det trygge frirum, hvor udøverne tør udfordre sig selv og fejle. I tennis, padel og pickleball er der en høj eksponering af den enkelte, da sporten dyrkes enkeltvis eller i par. Det giver en tydeliggørelse af den enkeltes fejl og resultat, hvilket igen kan øge mulighed for mobning og digital udskamning.

Samlet set fører det til følgende anbefaling på området:

Dansk Tennis Forbunds anbefaling er, at der ikke bør livestreames fra kampe, træningspas og turneringer for børn og unge under 18 år

Ovenstående anbefaling omhandler ungdomsidræt og ikke udøvere under 18 år, der dyrker idræt på seniorniveau.

Livestreaming på både bredde- og eliteniveau af børn og unge i alle aldre er et forholdsvist nyt fænomen, og der findes derfor ikke forskningsbaseret viden om livestreamings eventuelle påvirkning af børn og unge i negativ retning. Dansk Tennis Forbund deler dog DIF's vurdering, at de potentielle risici ved livestreaming overstiger de potentielle fordele.

Med baggrund i anbefalinger fra flere interesseorganisationer på børne- og ungeområdet, der arbejder med børn og unges digitale trivsel, er der i forhold til anbefalingen anvendt et forsigtighedsprincip - også set i lyset af, at der ikke er idrætsfaglige argumenter for, at streaming af børne- og ungdomskampe bidrager positivt til det gode idrætsmiljø.

Dansk Tennis Forbund anerkender samtidig, at sporten ikke dyrkes isoleret i regi af DTF. Der kan tænkes at opstå krav i forbindelse med internationale turneringer på dansk grund, som gør, at Dansk Tennis Forbund undtagelsesvis vil fravige princippet om ikke at livestream fra turneringer for børn og unge under 18 år.